
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2016226 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112400226

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 179/2016

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que o
edital de PREGÃO ELETRÔNICO 179/2016-PROCESSO
15.056/2016, referente à aquisição de um veículo para o Quartel dos
Bombeiros da Brigada Militar de Cachoeira do Sul. Início da sessão:
07/12/2016 às 8h30min. O edital está disponível nos sites www.por-
taldecompraspublicas.com.br e www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Se-
cretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua
Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de ex-
pediente.

Cachoeira do Sul-RS, 23 novembro de 2016.
CRISTINA DA GAMA MÓR

Secretária
Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS No s- 137, 138 E 139/2016

A PMC torna público os processos através do site: www.li-
citacoes-e.com.br:

PE N° 137/2016 No- 655057 - Aquisição de Material Hos-
pitalar para a SMS. Abertura: 06 de Dezembro de 2016 às 08h.
Disputa às 09h.

PE N° 138/2016 No- 655059 - Aquisição de Mobiliário para
a SMS. Abertura: 06 de Dezembro de 2016 às 08h. Disputa às
09h.

PE N° 139/2016 No- 655063 - Aquisição de Medicamento
com Entrega Imediata para a SMS. Abertura: 06 de Dezembro de
2016 às 13h. Disputa às 14h. Inf. fone: (51) 3041-7126.

LUIZ VICENTE DA CUNHA PIRES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratado: Kelly Tur Agência de Viagens e Turismo Ltda - ME P.S.
328/16 Objeto: Transporte de alunos da Rede Municipal de Ensino
Infantil e Fundamental, com destino a Feira do Livro 2016 Valor: R$
7.641,00 Prazo: 02/12/16 Firmado em: 23/11/16 Dispensável, nos
termos do art. 24, Inc. II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
subseqüentes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 257/2016

Abertura: 14 de dezembro de 2016, às 8h30min. Objeto: Forne-
cimento de gêneros alimentícios diretamente de organizações da agri-
cultura familiar e do empreendedor familiar rural.

Caxias do Sul-RS, 23 de novembro de 2016.
JAQUELINE MARQUES BERNARDI

Secretária

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 255/2016

Abertura: 07 de dezembro de 2016, às 15h. Objeto: Aquisição de
impressos pedagógicos.

Os editais estão disponíveis na Central de Licitações ou no
site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-
6000.

Caxias do Sul-RS, 23 de novembro de 2016.
JAQUELINE MARQUES BERNARDI

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 233/2016

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com a Lei Federal 8666/93 e 10.520/02 e suas
alterações posteriores, resolve Homologar o Pregão Presencial 233/2016, que
tem como objeto Aquisição de (equipamento de informática e móveis em
geral) para o Ginásio Poliesportivo Bela Vista, através da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Esporte e Turismo com recursos oriundos do contrato de
repasse nº 370.524.41/2011, Ministério do Esporte/Caixa, sendo sagradas
vencedoras as empresas: PLAXMETAL SA - INDÚSTRIA DE CADEIRAS
CORPORATIVAS nos itens: 5, 6, 10, no valor total de: R$ 3.830,00 (Três mil,
oitocentos e trinta reais), ESSENCIAL COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO LT-
DA-ME nos itens: 3, 4, 7, 12, 13, 14, no valor total de: R$ 14.100,00 (Qua-
torze mil e cem reais) e COMERCIAL INOVA LTDA - EPP nos itens: 8, 9,
11, no valor total de: R$ 4.990,00 (Quatro mil, novecentos e noventa reais).

Erechim-RS, 23 de novembro de 2016.
ITAMAR LUÍS DALL´ALBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 53/2016

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos da Emenda Parla-
mentar (ontológico, multimídia, hospitalar e mobiliário). Abertura:
08/12/2016 às 8h. Edital: Av. João Isidoro, 222, (55) 3236-1200, R:
218 e 220 ou licitacao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br, das 7:30 às
13:30h.

Formigueiro-RS, 23 de novembro de 2016.
GILDO BENJAMIN BORTOLOTTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO
WESTPHALEN

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2016

Processo Licitatório nº 154/2016
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna pú-

blico aos interessados, que no dia 15 de Dezembro de 2016, às
09h00min, serão abertos os envelopes do (a) Tomada de Preços nº
06/2016, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global para construção de Centro de Eventos no município,
conforme Contrato de Repasse nº 1030.688-09/2016 Ministério do
Turismo/Caixa. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de ex-
pediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.fre-
d e r i c o w e s t p h a l e n - r s . c o m . b r.

Frederico Westphalen-RS, 22 de novembro de 2016.
LOIRI MARCHESAN

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2016 Objeto: Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo 208/2016, datado de 04/04/2016, no for-
necimento de calcário para manutenção do programa de incentivo
agrícola aos produtores rurais do Município, conforme Lei Municipal
nº 3662/2015, Decretos Municipais nº 5482/2016 e 5486/2016, com
recursos do convênio nº 813910/2014 do MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO-MAPA, visando
apoio ao projeto de aquisição de calcário e recursos da contrapartida
do município. contratada: empresa de mineração araújo LTDA. Valor
: R$ 20.476,00. Data: 23/11/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 8/2016

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di-
retoria de Compras e Licitações informa:

Tendo em vista o Decreto 7.560/2016, no qual regulamenta o
horário de expediente nas repartições públicas municipais a partir de
02 de dezembro de 2016 a 24 de fevereiro de 2017, fica retificado o
edital de concorrência nº 08/2016.NH, cujo objeto é a contratação de
empresa com responsabilidade técnica para construção do CIE - Cen-
tro de Iniciação ao Esporte do Município de Novo Hamburgo, com
novo horário de abertura às 14:00 horas, permanecendo na data do dia
19 de dezembro de 2016.

Os editais de Concorrência e Tomada de Preços estão dis-
poníveis no site: http://editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para
retirada.

Novo Hamburgo-RS, 23 de novembro de 2016.
ROSANE INES SANTOS DE MOURA

Secretária

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di-
retoria de Compras e Licitações informa:

PREGÃO PRESENCIAL No- 100/2016-SRP

Retificação ao Aviso nº 114/2016, publicado no dia
21/11/2016. Onde se lê: "aquisição de brinquedos", leia-se: "locação
de brinquedos". O aludido edital tem como nova data de abertura o
dia 06 (seis) de novembro de 2016, às 10 horas, sendo que o cre-
denciamento deverá ser feito até às 09:45 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 137/2016

Retificação ao Aviso nº 114/2016, publicado no dia
21/11/2016. Onde se lê: "PREGÃO ELETRÔNICO No-

137/2016.NH", leia-se: "PREGÃO ELETRÔNICO No- 137/2016.NH -
REGISTRO DE PREÇOS No- 94/2016.NH". O aludido edital tem

como nova data de abertura o dia 08 de dezembro de 2016, às 14
horas.

Os editais de Pregão Presencial estão disponíveis no site:
http://editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Novo Hamburgo-RS, 23 de novembro de 2016.
ROSANE INES SANTOS DE MOURA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO

AVISO DE ANULAÇÃO

O Prefeito Municipal de Pareci Novo/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público que o LEILÃO Nº 001/2016 cujo
objeto é alienação de veículos automotores foi ANULADO. Infor-
mações no Setor de Licitações, sito à Rua João Inácio Teixeira nº 70,
Centro ou pelo fone: (51) 3633 9222.

Pareci Novo - RS, 23 de novembro de 2016
RAFAEL ANTONIO RIFFEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº 005/2016 - TOMADA DE PREÇOS nº 001/2016.
Contratante: Município de Pontão. CONTRATO N° 014/2016. TER-
MO ADITIVO 001.2016. Objeto: Contratação de empresa com res-
ponsabilidade técnica para execução de obra de 5.768,25 m² de cal-
çamento com pedra irregular no Município de Pontão/RS, em aten-
dimento ao Contrato de Repasse 820119/2015, do Ministério das
Cidades, Base Legal: Lei nº 8.666/93. Contratada: RA VIZZOTTO-
ME, CNPJ: 16.555.628/0001-93. Data da assinatura do contrato: 23
de novembro de 2016. Vigência: de 05 de dezembro de 2016 à 05 de
junho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 002.081025.16.5-A

O Município de Porto Alegre, através da Comissão Especial
de Licitação para Projetos Estruturantes, comunica que, em virtude de
adequação na planilha orçamentária, anexa ao Edital, fica Suspensa a
data da abertura da sessão pública para recebimento dos documentos
de habilitação e proposta da Concorrência Internacional Nº
002.081025.16.5-A - Requalificação de Vias de Porto Alegre - Or-
çamento Participativo - Lote 7, prevista para o dia 05/12/16. In-
formamos que a nova data de abertura com a republicação do Edital
será divulgada oportunamente.

Porto Alegre-RS, 23 de novembro de 2016.
ELISABETE CAETANO DA ROSA

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 395/2016

O Município de Porto Alegre, através da Central de Li-
citações da Secretaria Municipal da Fazenda - SMF, comunica a
realização do Pregão Eletrônico Nº 395/2016 - Processo Nº
001.008662.16.9 - Registro de preço para serviços de locação de
geradores de 115 KVA e 180 KVA, com a finalidade de atender aos
órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre em caso
de falta de energia, conforme especificado em Edital. Abertura:
07/12/16, às 10h, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente da Central de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA
DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2016

Objeto: Aquisição de caminhão, motor 3.0 e demais especificações
previstas no Edital. Recebimento das propostas (sessão Publica)
08/12/2016 - 14 horas. Maiores informações serão prestadas na Uni.
de licitações, fone (53)3263-8094. Editais na íntegra poderá ser ob-
tido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br Editais e Licitações

Santa Vitória do Palmar-RS, 23 de novembro de 2016.
EDUARDO CORREA MORRONE

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DA PATRULHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2010

CONTRATO: Alteração ao Quinto Aditivo de Contrato de Prestação
de Serviços e Fornecimento de Materiais nº 180/2010.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SILVA & DIAS LTDA ME
CNPJ: 01.295.810/0001-85
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e for-
necimento de materiais destinados à recuperação da Praça Aristides
Marques Peixoto e da Praça do Bairro Menino Deus, decorrente do
Contrato de Repasse nº. 0260330-73/2008/Ministério do Turis-
mo/CAIXA.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-24T00:58:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




